La charité vers tous est toujours nécessaire<sup>1</sup>,  
 Mais non pas avec tous un accès trop ouvert : 565  
 La réputation assez souvent s'y perd;  
 Et tel qui plaît de loin, de près cesse de plaire :  
 Tant ce brillant éclat qui ne fait qu'éblouir  
 Est sujet à s'évanouir!

Oui, souvent il arrive, et contre notre envie, 570  
 Que plus on prend de peine à se communiquer,  
 Plus cet effort nous trompe, et force à remarquer  
 Les désordres secrets qui souillent notre vie<sup>2</sup>,  
 Et que ce qu'un grand nom avoit semé de bruit  
 Par la présence est tôt détruit. 575

*Soli Deo et angelis ejus opta familiaris esse, et hominum notitiam devita.*

*Caritas habenda est ad omnes, sed familiaritas non expedit. Quandoque accidit ut persona ignota ex bona fama luceat, cujus tamen præsentia oculos intuentium offuscet.*

*Putamus aliquando aliis placere ex conjunctione nostra; et incipimus magis displicere ex morum improbitate in nobis considerata.*

1. *Var.* La charité vers tout est toujours nécessaire. (1665 B)

2. *Var.* Les désordres secrets qui souillent une vie. (1651)

CHAPITRE IX<sup>1</sup>.DE L'OBÉISSANCE ET DE LA SUBJÉTION<sup>2</sup>.

Qu'il fait bon obéir ! que l'homme a de mérite<sup>3</sup>  
 Qui d'un supérieur aime à suivre les lois,  
 Qui ne garde aucun droit dessus son propre choix,  
 Qui l'immole à toute heure, et soi-même se quitte<sup>4</sup> !  
 L'obéissance est douce, et son aveuglement 580  
 Forme un chemin plus sûr que le commandement,  
 Lorsque l'amour la fait, et non pas la contrainte ;  
 Mais elle n'a qu'aigreur sans cette charité<sup>5</sup>,  
 Et c'est un long sujet de murmure et de plainte,  
 Quand son joug n'est souffert que par nécessité. 585

Tous ces devoirs forcés où tout le cœur s'oppose  
 N'acquièrent à l'esprit ni liberté ni paix.

IX. Valde magnum est in obedientia stare, sub prælato vivere, et sui juris non esse. Multo tutius est, stare in subjectione, quam in prælatura. Multi sunt sub obedientia, magis ex necessitate, quam ex caritate : et illi pœnam habent et leviter murmurant.

Nec libertatem mentis acquirunt, nisi ex toto corde propter Deum

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Maur, commandé par saint Benoît de secourir saint Placide qui se noyoit, marche sur les eaux par le mérite de son obéissance. » Ame ou sentence : *Valde magnum est in obedientia stare*. (Chapitre IX, 1.)

2. Les éditions de 1659 et de 1662 sont les seules qui portent *sujétion* ; toutes les autres donnent *subjéction*. — Titre latin : *De obedientia et subjectione*.

3. *Var.* Qu'il fait bon obéir ! que grand est le mérite

De qui vit sous un autre, et s'attache à ses lois ! (1651-56 A)

4. *Var.* Qui renonce à le suivre, et soi-même se quitte ! (1651-56 A)

5. *Var.* Elle n'est autrement que trouble et que rigueur ;

Et son plus doux effort porte une rude atteinte,

Qui met la gêne en l'âme et le murmure au cœur. (1651)

\* Dans les éditions de 1656 qui ont les gravures, on a, par une erreur étrange, mais facile à expliquer, changé OBEDIENTIA en CREDIENTIA ; et les mots précédents : *est in*, ont été omis.

Aime qui te commande, ou n'y prétends jamais :  
 S'il n'est aimable en soi, c'est Dieu qui te l'impose.  
 Cours deçà, cours delà, change d'ordre ou de lieux : 590  
 Si pour bien obéir tu ne fermes les yeux,  
 Tu ne trouveras point ce repos salutaire ;  
 Et tous ceux que chatouille un pareil changement  
 N'y rencontrent enfin qu'un bien imaginaire  
 Dont la trompeuse idée échappe en un moment<sup>1</sup>. 595

Il est vrai que chacun volontiers se conseille,  
 Qu'il aime que son sens règle ses actions,  
 Et tourne avec plaisir ses inclinations  
 Vers ceux dont la pensée à la sienne est pareille ;  
 Mais si le Dieu de paix règne au fond de nos cœurs, 600  
 Il faut les arracher à toutes ces douceurs,  
 De tous nos sentiments soupçonner la foiblesse<sup>2</sup>,  
 Les dédire souvent, et pour mieux le pouvoir,  
 Nous souvenir qu'en terre il n'est point de sagesse  
 Qui sans aucune erreur puisse tout concevoir. 605

Ne prends donc pas aux tiens si pleine confiance  
 Que tu n'ouvres l'oreille encore à ceux d'autrui ;

se subjiçiant. Curæ huic vel illuc : non invenies quietem, nisi in humili subjectione sub prælati regimine. Imaginatio locorum et mutatio multos fefellit.

Verum est, quod unusquisque libenter agit pro sensu suo, et inclinatur ad eos magis qui secum sentiunt ; sed si Deus est inter nos, necesse est ut relinquamus etiam quandoque nostrum sentire propter bonum pacis. Quis est ita sapiens, qui omnia plene scire potest ?

Ergo noli nimis in sensu tuo confidere ; sed velis etiam libenter

1. *Var.* De qui même l'idée échappe en un moment. (1651)

2. *Var.* Tenir nos sentiments pour suspects d'imposture,  
 Nous départir souvent de ce qu'il nous font voir,  
 Et croire qu'il n'est homme en toute la nature. (1651)

Et quand tu te convaines de juger mieux que lui  
 Sacrifie à ton Dieu cette juste croyance.  
 Combattre une révolte où penche la raison, 616  
 Pour donner au bon sens une injuste prison,  
 C'est se faire soi-même une sainte injustice;  
 Et pour en venir là plus tu t'es combattu,  
 Plus ce Dieu qui regarde un si grand sacrifice  
 T'impute de mérite et t'avance en vertu. 615